Sed paulo accuratius inspiciamus, qualem progressum habuerit haec de Mariae virginitate doctrina.

Post S. Ignatii Martyris de virgineo partu testimonium habemus imprimis duos veterrimos testes *Aristidem* et *Iustinum M.*, quorum

1 Quid censendum sit de symb. hierosolymit. et cnesarensi, vide apud *F. Kat!tnbusch*, Das apost. Symbol. I 233 sqq.

verba supra (n. 36) iam audivimus. Iustinus saepius repetit Christum ex virgine natum esse, ut in Apolog. I, n. 22 32 33; Dial. c. Tryph. n. 66 75 76 100 (.V 6, 363 380 627 651 sq. 710)'. S. *Irenaeus* refutat haereticos, qui dicunt Iesum esse nudum hominem, ex Ioseph generatum, ignorantem eum, qui ex virgine est Emmanuel (Contra haer. l. 3, c. 19, n. 1; ilf 7, 938). Homo [Achaz] nec speravit virginem praegnantem fieri posse, quae erat virgo, et parere filium, et hunc partum Deum esse nobiscum® (ib. n. 3; Jf 7, 941). In Is. 7, 14 haec ait: „Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo, quod adolescentula concipiens ex viro peperisset, quod evenit omnibus, quae pariunt, mulieribus? Sed quoniam iam inopinata salus hominibus inciperet fieri Deo adiuvante, inopinatus et partus virginis fiebat, Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud (ib. c. 21, n. 6; M 7, 953).

S. *Hippolytus*: „Credamus igitur, dilecti fratres, secundum traditionem apostolorum, quod Deus Verbum e caelis descendit in sanctam virginem Mariam (*ἡ ἁγία -αρθένον Μαρία*). . . . Hoc [Verbum] per legem et prophetas praedicatum est venturum esse in mundum. Sicut ergo praedicatum est, sic praesens seipsum manifestum fecit, ex virgine et Spiritu Sancto, novus homo factus, habens caeleste, quod paternum erat, tamquam Verbum, terrenum vero, tamquam ex vetere Adam, per virginem incarnatus (Contra Noetum c. 17; M 10, 826sq.). Alibi refutat iudaeos, qui alium Messiam expectant; „namque generationem eius futuram esse dicunt ex germine David, non autem a virgine et Spiritu Sancto, sed a muliere et viro (Philosoph. l. 9, n. 30; M 16', 3112).

Sicut evangelia ita vetustissimi Patres diserte efferunt Mariam non ex viro concepisse Iesum sed ex obumbratione Spiritus Sancti. Num vero Maria in partu et post partum permanserit virgo, non expresse dicunt. Hoc tamen insinuant eo, quod Mariam simpliciter vocant *παρθένον*, quae appellatio ei potissimum convenit, quae semper virgo permansit. Ita e. g. a *Iustino* dicitur *Μαρία ἡ παρθένο* & Iesus vero natus, *παρθένον Μαρία* (Dial. c. Tryph. n. 100 113 120; M 6, 712 737 753). Praeterea provocant ad Is. 7, 14, ubi virgo dicitur praegnans et parturiens.

Tertullianus contra doketas defendit Christum assumpsisse veram carnem, sed ex virgine. „Ante omnia autem commendanda erit ratio,

1 In Dialogo η. 48 Iustinus M. ait: „Sunt quidam ex genere nostro (*ἀπὸ τοῦ ἡμετέρου γένου*), qui eum Christum esse confitentur, quamvis hominem ex hominibus genitum pronuntient; quibus ego non assentior nec assentirer, etiamsi maxima pars, quae mecum consentit, idem diceret; neque enim humanis doctrinis iussi sumus ab ipso Christo credere, sed iis, quae a beatis prophetis praedicata et ab ipso tradita sunt (.V 6, 582). Cum Iustinus hic loquatur de paucis, qui humanam doctrinam, a revelata doctrina dissonam, sequantur, manifestum est sermonem esse de ebionitis, quos vocat *βχ* genere nostro quia credebant in Christum Messiam et hac fide distinguebantur a iudaeis et gentilibus. Alii tamen legunt *ἀπὸ τοῦ ὑμετέρου γένου*, i. e. iudaeo christiani.

quae praefuit, ut Dei Filius do virgine nasceretur. Nove nasci debebat novae nativitatis dedicator, do qua signum daturus Dominus ab Isaia praedicabatur. Quod est istud signum? Ecce virgo concipiet in utero et pariet filium. Concepit igitur virgo et peperit Emmanuelem. . . . In virginem enim adhuc Evam irresperat verbum aedificatoriam mortis; in virginem aequo introducendum erat Dei Verbum exstructorium vitae, ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem" (De carne Christi c. 17; *M* 2, 781 sqq.). In sequentibus exponit, quomodo Verbum non solum in virgine, sed etiam ex virgine caro factum sit. Attamen ut eo fortius reiciat errorem doketismi, ipse oppositum errorem statuit, dicens Mariam in partu non mansisse virginem: «Et si virgo concepit, in partu suo nupsit ipsa patefacti corporis lege, in qua nihil interfuit, de vi masculi admissi an emissi idem illud sexus resignaverit." Sensus est: Per partum Christi virginale claustrum vulvae non minus apertum est, quam si ex commercio viri conceptio facta esset. Quare pergit: «Haec denique vulva est, propter quam et de aliis scriptum est: Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum vocabitur Domino (Ex. 13, 2). Quis vere sanctus quam Dei Filius? Quis proprie vulvam adaperuit, quam qui clausam patefecit? Ceterum omnibus nuptiae patefaciunt. Itaque magis patefacta est, quia magis erat clausa. Utique magis non virgo dicenda est quam virgo, saltu quodam mater ante quam nupta" (ib. c. 23; *M* 2, 790). Peius etiam erravit Tertullianus docens Mariam post partum Christi consummasse matrimonium cum Ioseph. «Et Christum quidem virgo enixa est, semel nuptura post partum, ut uterque titulus sanctitatis in Christi sensu dispungeretur, per matrem et virginem et univiram" (De monogam. c. 8; *M* 2, 939). Alibi docet potuisse Mariam ab apostolo mulierem vocari (Gal. 4, 4), etsi esset virgo, eo magis, quod esset desponsata, ergo legaliter non iam virgo, et addit apostolum non cogitasse de futuro statu maritali Mariae: «Hic certe nihil propheticum videri potest, ut futuram mulierem, i. e. nuptam apostolus nominavit dicendo: factum ex muliere. Non enim poterat posteriorem mulierem nominare, de qua Christus nasci non habebat, i. e. virum passam, sed illa, quae erat praesens, quae erat virgo, et mulier vocabatur" (De vel. virgin. c. 6; *A*/ 2, 898). Quoad hunc ultimum textum responderi potest Tertullianum solum reicere objectionem, non vero dicere illud „virum passam" ex sua mente. Sed obstant illa verba ex libro De monog. «semel nuptura", et «univira", quamquam haec quoque verba accipi possunt sensu legali, non physico. Etiam alibi videtur dicere Mariam habuisse filios praeter Iesum (Adv. Marc. l. 4, c. 19; De carne Christi c. 7; *M* 2, 403 sqq. 766sqq.); sed verba sunt ambigua. Potest igitur qui vult, Tertullianum benigne interpretari. Nihilominus *S. Hieronymus* Helvidio in hac quaestione Tertulliani auctoritatem sibi obicienti, simpliciter respondet: «Et de Tertulliano quidem nihil amplius dico

quam ecclesiae hominem non fuisse" (De perpet. virg. B. Mariae n. 17; Af 23, 201).

Clemens Alex., fortasse respiciens ad illam Tertulliani opinionem de apertione vulvae Mariae per Christi partum, ait: „Sed, ut videtur, multis in hodiernum diem videtur Maria esse puerpera (*λεχώ*) propter ortum filii, cum [revera] non sit puerpera. Quidam enim dicunt [libri apocryphi] eam, postquam peperisset, inspectam ab obstetrice, inventam fuisse virginem. Tales autem nobis sunt Scripturae Dominicae, veritatem parientes et manentes virgines cum occultatione mysteriorum veritatis" (Strom. 1. 7, c. 16; *M* 9, 530 sq.).

Origenes haec docet: Maria fuit virgo in concipiendo; id quod latius exponit in homilia 6 in Luc. Hom. 7 agit de visitatione Mariae apud Elisabeth, et ad illa verba „Benedicta tu inter mulieres" haec annotat: «Debemus in hoc loco, ne simplices quique decipiantur, ea, quae solent opponere haeretici, confutare. In tantam quippe nescio quis [fortasse Tertullianum corripit] prorupit insaniam, ut assereret negatam fuisse Mariam a salvatore, eo quod post nativitatem illius iuncta fuerit Ioseph; et locutus est, quae quali mente dixerit, ipse noverit, qui locutus est. Si quando igitur haeretici vobis tale quid obiecerint, respondete iis et dicite: Certe Spiritu Sancto plena Elisabeth ait: Benedicta tu inter mulieres. Si Sancto Spiritu benedicta canitur Maria, quomodo eam salvator negavit? Porro quod asserunt eam nupsisse post partum, unde approbent non habent. Hi enim filii, qui Ioseph dicebantur, non erant orti de Maria, neque est ulla Scriptura, quae ista commemoret" (*M* 13, 1813) L Et alibi: «Fratres autem Iesu filios esse Iosephi ex priore coniuge, quam ipse ante Mariam duxerit, affirmant nonnulli, ad id scilicet adducti traditione evangelii, quod secundum Petrum inscribitur, vel libri Iacobi [Protoevang. Iacobi c. 9 17]. Qui vero id dicunt, Mariae dignitatem in virginitate ad finem volunt conservare, ne corpus illud electum ad ministrandum Verbo dicenti: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, viri concubitus cognosceret, postquam in illam supervenerat Spiritus Sanctus et virtus Altissimi, illi obumbrans. Ac existimo rationi consentaneum esse virorum quidem munditiei, quae in castitate est, primitias fuisse Iesum, mulierum autem Mariam" (In Matth. 13, 55 sqq., torn. 10, n. 17; *M* 13, 875 sq.). Itaque virginitatem Mariae in conceptu et post partum Origenes perspicue docet et defendit (cf. supra n. 579). Sed de integritate corporea virginis in partu Christi non tam bene loquitur. In hom. 14 in Luc. ait: «Masculina, quae ex eo, quod vulvam matris aperuerunt, sancta erant,

1 S. *Basilius* (?) in hom. in sanctam Christi generationem n. 5 dicit quidem mysterium incarnationis non destrui, si Maria post partum Christi nupsisset, sed statim addit: «Cum tamen Christi amantes audire non sustineant, quod deipara aliquando desierit esse virgo, testimonia illa [pro virginitate Mariae prolata] sufficere arbitramur (V 31, 1467; ubi 30 sqq. vide, quid censendum sit de hac homilia).

offerebantur ante altare Domini. Omne, inquit, masculinum, quod aperit vulvam. Sacratum quidpiam sonat. Quemcumque enim de utero effusum marem dixeris, non sic aperit vulvam matris suae ut Dominus Iesus, quia omnium mulierum non partus infantis sed viri coitus vulvam reserat. Matris vero Domini eo tempore vulva reserata est, quo et partus editus, quia sanctum uterum et omni dignatione venerationis venerandum ante nativitatem Christi masculus omnino non tetigit? (3/ 13, 1836sq.) Haec difficulter explicaveris de sola apertione legali, etsi haec explicatio non est prorsus impossibilis. Omnino vero ita explicanda sunt dicta aliorum quorumdam Patrum, qui et ipsi de apertione vulvae loquuntur.

Ita S. *Ambrosius*, loquens de eadem narratione Lucae (2, 22 sq.), ait: „Verbis enim legis (Ex. 13, 3), promittebatur virginis partus. Et vere sanctus, quia immaculatus. . . . Non enim virilis coitus vulvae virginalis secreta reseravit, sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus Sanctus infudit; solus enim per omnia ex natis de femina sanctus Dominus Iesus. . . . Ille sanctus, per quem figuram futuri mysterii pia legis divinae praescripta signabant, eo quod solus sanctae ecclesiae virginis ad generandos populos Dei immaculatae fecunditatis aperiret genitale secretum. Hic ergo solus aperuit sibi vulvam. Nec mirum; qui enim dixerat ad prophetam: Priusquam te formarem in utero, novi te, et in vulva matris sanctificavi te (1er. 1, 5), qui ergo vulvam sanctificavit alienam, ut nasceretur propheta, hic est, qui aperuit matris vulvam, ut immaculatus exiret (In Luc. 1. 2, n. 56 sq.; *M* 15, 1572 sq.). Hoc ipso loco comparatio cum ecclesia iam ostendit sermonem esse non de physica sed de legali et morali apertione, i. e. de fecunditate in oppositione ad sterilitatem, qua uterus clausus esse dicitur (cf. Gen. 20, 18; 1 Reg. 1, 5sq.). Ceterum hunc esse sensum Ambrosius ipse alibi testatur. Scripserat enim ad eum *Siricius* papa de haeresi Ioviniani et asseclorum eius (*M* 16, 1126). Convocavit igitur Ambrosius synodum, in qua haeresis damnata est. Huius synodi nomine respondet Ambrosius Siricio et inter alia ait: „Denique speciale sibi donum virginitatis Christus elegit et integritatis munus exhibuit atque in se repraesentavit, quod elegit in matre. Quanta dementia funestorum Iatratorum, ut iidem dicerent Christum ex virgine non potuisse generari. . . . Sed de via perversitatis produntur dicere: Virgo concepit, sed non virgo generavit. Potuit ergo virgo concipere, non potuit virgo generare, cum semper conceptus praecedat, partus sequatur? . . . Haec est virgo, quae in utero concepit, virgo, quae peperit filium. Sic enim scriptum est: Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium (Is. 7, 14); non enim concepturam tantummodo virginem sed et parituram virginem dixit. Quae autem est illa porta sanctuarii, porta illa exterior ad orientem, quae manet clausa? . . . Haec porta est beata Maria, de qua scriptum est: quia Dominus pertransibit per eam, et erit clausa (Ez. 44, 2) post partum, quia

virgo concepit et genuit. Quid autem incredibile, si contra usum originis naturalis peperit Maria et virgo permanet. . . . Non ergo excedit fidem, quod virgo peperit, quando legimus, quod petra vomuit aquas (Ex. 17, 6). . . . Non ergo excedit fidem, quod homo exivit de virgine, quando (Num. 20, 11) petra fontem profluvium scaturivit (Epist. 42, n. 3sqq.; *M* 16, 1124 sqq.). Maria virginitatem magnis encomiis celebrat Ambrosius ab initio libri secundi in Lucam (.1/ 15, 1551 sqq.). *S. Leo M.*: Iesus Christus «nova nativitate genitus est, conceptus a virgine, natus ex virgine. . . . Origo dissimilis, sed natura consimilis; humano usu et consuetudine caret, sed divina potestate subnixum est, quod virgo conceperit, quod virgo pepererit, et virgo permanserit (Sermo 22, c. 2; *M* 54, 194). *S. Petrus Chrysologus*: «Virgo concipit, virgo parturit, virgo permanet» (Sermo 117; *M* 52, 520).

In *Didascalici apostolorum* (l. 5, c. 7, n. 25) haec legimus: «De generatione enim eius [Christi], quae per virginem fuit, et de adventu eius et voluntate passionis persuasi sumus per divinas Scripturas (ed. *Funk* 260). *S. Iohannes Chrysostomus* saepissime de virginitate Mariae loquitur. Sufficit inspicere homilias in Matthaeum. In prima hom. n. 6 monet auditores, ut bene attendant. «Quaestiones enim plurimae et frequentes occurrunt. Animadvertite ergo statim in ipso evangelii exordio, quot et quanta quaerenda occurrant. Primo, cur Iosephi genealogia ducatur, qui Christi pater non erat. Secundo, quomodo planum erit ipsum [Christum] ex Davide originem ducere, cum ignoretur, quinam Mariae matris eius progenitores fuerint; neque enim virginis genealogia descripta fuit. Tertio, cur Iosephi, qui nihil ad generationem contulit, genealogia ducatur; virgo autem, quae mater est, quo patre, avo et abavo orta sit, non narretur.» Haec in secunda hom. explicare incipit, ab initio vero tertiae homiliae exponit, cur potius Iosephi genealogia describatur. «Nolebat iudaeis notum esse ipso partus tempore ex virgine nasci Christum . . . ut servaret virginem et a prava suspicione liberaret.» In quarta hom. n. 3: «Sed cur non ante sponsalia concepit? Ut, quemadmodum dixi, res occultaretur, et ut virgo pravam omnem suspicionem effugeret. . . . Ne quid quaeras ultra, neque dixeris: Quomodo Spiritus Sanctus id ex virgine operatus est. . . . Ignoramus, quomodo virgo pariat et virgo maneat. . . . Quod igitur ex massa nostra et ex utero virginis prodierit, palam est ex dictis et ex aliis plurimis, quomodo autem, non item...» n. 5: „Admiranda quippe virgo erat, eiusque virtutem declarat Lucas.... Oportebat omni tumultu vacuam esse animam illam, quae mysteriorum tantorum ministra futura erat.» In quinta hom. n. 2 Isaiae (7, 14) vaticinium exponit, et n. 3 docet Mariam etiam post partum virginem mansisse. «Quod enim ab eo [evangelista] tibi discendum erat, hoc dixit, nempe virginem usque ad partum intactam mansisse: quod autem ex dictis consequi et in confesso esse videbatur, hoc tibi intellegendum reliquit, nempe virum illum iustum eam,